Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
INDICAÇÃO Nº 5012/2016

Sugere ao Poder Executivo Municipal que estude a possibilidade da criação de uma “Creche do idoso” junto à creche que está sendo construída no Jd. Pérola.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir ao setor competente que estude a possibilidade da criação de uma “Creche do idoso” junto à creche que está sendo construída no Jd. Pérola.
Justificativa:

Fomos procurados pelo líder da comunidade local solicitando essa providencia, pois, muitos familiares acabam deixando seus idosos em Asilos ou Casas de Repouso por falta de um local apropriado para ficarem apenas durante o dia.

OBS 1: As famílias que não conseguem deixa-los em Asilos ou Casas de Repouso, tem que destinar uma pessoa da família para que fique como cuidador, impedindo que o mesmo trabalhe, muitas vezes prejudicando o orçamento da família.

OBS 2: Verificar com a comunidade e igrejas locais a possibilidade de destinarem voluntários para contribuir nos cuidados com os referidos idosos.

OBS 3: Verificar a possibilidade de implantar essa sugestão em outros bairros da cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de Outubro de 2016.

[bookmark: _GoBack]

José Luís Fornasari
                                                  “Joi Fornasari”
Solidariedade
                                                    - Vereador -
241a8060-9f8c-464b-93ba-8261f724a4b7.png
PROTOCOLO 9496/2016 - 14/10/2016 11:26

image1.jpeg

image10.jpeg